
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 410/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

ALTERAR 

- o nome da Promotora de Justiça Luiza Trindade Losekann, para 
LUIZA LINHARES TRINDADE, em face da prova apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
novembro de 2023. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 
PORTARIA N. 265/2023 - PF 

 

DECLARAÇÃO DE IRREGULARIDADE 

CONTAS NÃO APRESENTADAS – ANOS-BASE 2018 E 2019 

ATAS DE ELEIÇÃO DE DIRIGENTES NÃO APRESENTADAS 

  

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério 
Público; com os artigos 2º, II § 1º, 41 e 54 do Provimento n. 
72/2008-PGJ desta Procuradoria-Geral de Justiça, DECLARA A 
IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO LAR DO EXCEPCIONAL 
SANTA ADELAIDE, com sede em Porto Alegre/RS, decorrente da 
não apresentação das prestações de contas referentes aos 
exercícios financeiros de 2018 e 2019 e das Atas de eleição de seus 
dirigentes, em conformidade com o que consta no 
PR.00031.00399/2019-7, PR.00031.00326/2020-8 e 
PR.00031.00101/2013-0. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
outubro de 2023. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Procurador de Fundações. 

 
 

PORTARIA N. 281/2023 - PF 

   

APROVAÇÃO DE CONTAS 

DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE 

   

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério 
Público - e com os artigos 2º, II, parágrafo 1º, 38 e 54 do Provimento 
n. 72/2008-PGJ desta Procuradoria-Geral de Justiça, REVOGA a 
Portaria n. 61/2023-PF, APROVA as prestações de contas 
referentes aos exercícios financeiros de 2019 e 2020 e DECLARA A 
REGULARIDADE da FUNDAÇÃO DE APOIO À CULTURA E À 
PESQUISA MISSIONEIRA - FUNDACAM, com sede em Santo 
Ângelo, RS, em conformidade com o que consta no 

PR.00031.00181/2020-7 e no PR.00031.00230/2021-0. 

Registre-se e Publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
novembro de 2023. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Procurador de Fundações. 

  

 
 

BOLETIM N. 411/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

CONCEDER 

– o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à 
Constituição Estadual n. 78/2020, e no artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional n. 103/2019, 
à servidora DENISE ZINN BECKEL, ID n. º 3358208, Técnica do 
Ministério Público, Classe “E”, a contar de 18 de outubro de 2023, 
equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do 
disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 
01075.007.532/2023 - Port. 2467/2023/SUBADM). 

– o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à 
Constituição Estadual n. 78/2020, e no artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 4º da Emenda Constitucional n. 103/2019, 
ao servidor MARCO ANTÔNIO DA ROCHA, ID n. 3429563, Analista 
do Ministério Público - Informática, Classe “G”, a contar de 14 de 
agosto de 2022, equivalente ao valor de sua contribuição 
previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução 
Normativa n. 03/2011 (PGEA 02459.000.628/2023 - Port. 
2468/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2421/2023/SUBADM, que 
nomeou NATHALIA MACHADO BOENO, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificada em terceiro 
(3º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Campos de Cima da Serra – R07 (PGEA 00033.001.547/2023 - 
Port. 2465/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
2432/2023/SUBADM, que nomeou NATÁLIA CENI, para exercer o 
cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificada em 
vigésimo quarto (24º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00033.001.562/2023 - Port. 2470/2023/SUBADM). 

– em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 2283/2023/SUBADM, 
que nomeou JOÃO PORTO ALEGRE LOPES, para exercer o cargo 
de Técnico do Ministério Público, classe "A", classificado em 
vigésimo segundo (22º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí– R15 (PGEA 
00576.000.593/2023 - Port. 2475/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2316/2023/SUBADM, que 
nomeou INDIRA CAPELA RODRIGUES, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 



 

 

3 
 

classificada em décimo nono (19º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 
00033.001.430/2023 - Port. 2477/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2349/2023/SUBADM, que 
nomeou JOÃO ESPEDITO SIMÕES GALDINO, para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A”, classificado em vigésimo quinto (25º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PGEA 00576.000.732/2023 - Port. 2486/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, KALISE 
VANZ, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe 
“A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
terceiro (4º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Campos de Cima da Serra – R07 (PGEA 
00033.001.547/2023 - Port. 2466/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ALEXANDRE FONTOURA CUNHA, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o vigésimo sexto (26º) lugar na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – 
R16 (PGEA 00033.001.562/2023 - Port. 2471/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, HUGO 
SILVA LOBO, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o vigésimo terceiro (23º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana do Delta 
do Jacuí– R15 (PGEA 00576.000.593/2023 - Port. 
2476/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DANIEL 
MICHEL SOBOTTKA, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o vigésimo (20º) lugar na Lista 
de Classificação Geral da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 
00033.001.430/2023 - Port. 2478/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANA 
CRISTINA FAVERO CARRA, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o  sétimo (7º) lugar 
na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Vale do 
Taquari – R06 (PGEA 00033.001.584/2023 - Port. 
2481/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
RODRIGO RESENDE SCARTON, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude 
de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo 
oitavo (28º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00576.000.732/2023 - 
Port. 2487/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 14 de novembro de 2023, a servidora 
MIRRELLE STOLTEMBERG DELBONO, ID n. 4932951, do cargo 
em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
01176.009.150/2023 - Port. 2480/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 14/11/2023, no cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, CÁSSIO FRANCISCO 
LÜTZ DORNELLES, tendo entrado em exercício em 16/11/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
novembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02435.000.047/2023 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Ricardo Dias de Souza, 
ID n. 12053430; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, 
do veículo particular placas ITG8229,  a ser usado na execução de 
tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  16 de 
novembro de 2023. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Tomada de Preços n. 20/2023 (PGEA n. 00677.000.299/2023) 
Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, 
com fornecimento de materiais, para retomada da obra de reforma e 
manutenção no prédio das Promotorias de Justiça de Guaíba, com 
área de 1.441,28 m², situadas na Avenida Nestor de Moura Jardim, 
n. 327, em Guaíba, RS, com regime de execução do tipo empreitada 
por preço unitário, conforme especificações constantes no Edital e 
seus Anexos. Preço Orçado: R$ 1.140.269,12. Prazo: 6 meses. 
Data e horário limite para apresentação de envelopes:: 
05/12/2023, às 14 horas Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
novembro de 2023. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

 
BOLETIM N. 26/2023-CAOURB 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.001.173/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fábio Lusa Marcon. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. OBJETO: Possível lesão à ordem 
urbanística decorrente de cassação de APPCI MWM Comércio de 
Metais, situado na rua São Nicolau, n. 122, neste Município. 
INVESTIGADO(S): MWM COMÉRCIO DE METAIS. LOCAL DO 
FATO: Canoas.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.000.222/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fábio 
Lusa Marcon. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 



 

 

4 
 

Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar 
possível lesão à ordem urbanística e ao meio ambiente decorrentes 
de atividades em casa de religião situada na Rua Clemente Pinto n. 
175, em Canoas/RS, sem APPCI e ocasionando poluição sonora. 
INVESTIGADO(S): CAMILA PEIXOTO, CAMILA PEIXOTO ME. 
LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.001.248/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fábio Lusa Marcon. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. OBJETO: Verificar eventual lesão à 
ordem urbanística decorrente do evento "Prefeitura na Rua", de 
Canoas, supostamente realizado sem APPCI e com ligação 
clandestina de energia elétrica. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.001.092/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fábio Lusa Marcon. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar possível lesão à ordem 
urbanística decorrente de ausência de APPCI  em empreendimento 
"MIG - Incorporações e Construções LTDA., situada na Rua 
Portuguesa, n. 130, bairro Olaria, em Canoas/RS. 
INVESTIGADO(S): MIG Incorporações e Construções Ltda.. LOCAL 
DO FATO:  Rua Portuguesa, n. 130, bairro Olaria, em Canoas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00772.001.907/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
revisão do plano diretor sem observância das normas do Estatuto da 
Cidade e da lei municipal do Plano Diretor pelo Município de Faxinal 
do Soturno/RS. INVESTIGADO(S): Município de Faxinal do Soturno 
- RS. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.003.517/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile Balzano de 
Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Interdição Prévia Parcial - 
PESCAL IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA. INVESTIGADO(S): 
PESCAL IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA. LOCAL DO FATO: 
Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.002.854/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível invasão e parcelamento irregular de solo em área 
pertencente à extinta Rede Ferroviária Federal S.A (RFFSA). 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.583/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
Reclamação com solicitação de intervenção do Ministério Público, 
relativamente à situação de trecho da Rodovia RS 474, entre Santo 
Antônio da Patrulha e Taquara. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00898.004.612/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sebastião do Caí. OBJETO: acompanhar e fiscalizar a 
Implementação das disposições do Plano Municipal de Saneamento 
Básico  PMSB  e do Plano Municipal de Gestão Integrada de 
Resíduos Sólidos - PMGIRS, no Município de São Sebastião do Caí. 
INVESTIGADO(S): Município de São Sebastião do Caí. LOCAL DO 
FATO: Município de São Sebastião do Caí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.513/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Interdição Paroquia Bom Pastor Imbé. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.769/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar inconformidades/irregularidades 
no Estádio Módulo Esportivo Eluzardo Caetano da Silva que 
impedem a Brigada Militar de prestar serviço de Polícia Ostensiva 
em seu interior. INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. LOCAL 
DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.565/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Denúncia de 
lançamento irregular de esgoto no entorno das Ruas Antônio Vivaldi 
e Glauco Velasque, bairro São Lucas, em Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.018/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar 
eventuais medidas urbanísticas em face de construção irregular 
(obra sem projeto) e obstrução do passeio público no Município de 
Xangri-lá, praia de Atlântida. A construção está sendo feita por um 
locatário de loja do condomínio Paço da Calçada 2, localizado na 
Rua 11 de Maio, nro 58. Ocorre que está sendo construído um 
barraco, SEM LICENÇA DA PREFEITURA,  em cima do calçadão 
público que separa o edifício da praça de Atlântida. Essa construção 
está dificultando e impedindo o trânsito de pedestres em espaço 
público, infringindo o direito de ir e vir e sendo utilizada para fins 
lucrativos comerciais e individuais.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Praia de Antlântida, Rua 11 de maio, 
n. 58, Xangri-lá/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01629.002.096/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de 
Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: acompanhar o desenvolvimento e total 
finalização da REURB de área localizada na Rua Antônio José de 
Santana, 571 (Cooperativa Socioambiental São Francisco de Assis). 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre (PJHDOU). LOCAL 



 

 

5 
 

DO FATO: Rua Antônio José de Santana, 571.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.614/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar infração à ordem 
urbanística decorrente de atividade desconforme ao Alvará de 
Localização e Funcionamento e ao Alvará de PPCI do 
estabelecimento  "Nove Dois Gastro Pub", localizado na Rua Silva 
Jardim n. 92, Auxiliadora, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Nove 
Dois Gastro Pub LTDA. LOCAL DO FATO: Rua Silva Jardim n. 92, 
Auxiliadora, Porto Alegre.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.001.282/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Pedro de Freitas Xavier. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão de eventual risco de incêndio e/ou 
inexistência dos equipamentos mínimos de prevenção contra 
incêndio no condomínio localizado na Rua General Lima e SIlva, 
1623, nesta Capital. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua General Lima e SIlva, 1623.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.001.129/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel Marchiori 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Trata-se de notícia de 
cassação de APPCI pelo bar localizado na Rua Soledade, 1354, 
Centro, Esteio, nome fantasia "Janes Bar", de propriedade de 
Rosane Ferreira Dias Bandeira. INVESTIGADO(S): Rosane Ferreira 
Dias Bandeira. LOCAL DO FATO: Esteio.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.381/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Covessi Thom. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Cassação de Alvará de Prevenção e Proteção 
contra Incêndio - Hotel VARELA. INVESTIGADO(S): Hotel Varela - 
Edy Goncalves Varela. LOCAL DO FATO: Itaqui.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01794.000.366/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos Santos Rossi. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Mostardas. OBJETO: Apurar Irregularidades no empreendimento 
Península Open Mall - acessibilidade e cumprimento no disposto na 
legislação Municipal. INVESTIGADO(S): CARLOS ARAÚJO. LOCAL 
DO FATO: Mostardas.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.601/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar possível 
ausência de saneamento básico na Rua Anita Garibaldi, Bairro 
Itararé, em Santa Maria/RS. INVESTIGADO(S): Empresa Rumo 
Logística, Município de Santa Maria. LOCAL DO FATO: Bairro 
Itararé- Santa Maria/RS. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
Novembro de 2023. 

CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  

Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 273/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS 
VÍTIMAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 
do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00826.001.642/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Criminal de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo Nunes de Avila. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 46. OBJETO: 
Acompanhar o controle externo do CRPO Sul, atividade que antes 
era realizada por meio do PA 00826.000.704/2021. . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.640/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Flávio Barbieri. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 33. OBJETO: 
Denúncia de suposto crime contra o patrimônio. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Barreto - Triunfo/RS. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
Novembro de 2023. 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA,  
Coordenadora do CAO Criminal e de Acolhimento Às Vítimas. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
 

 
EDITAL N. 351/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado LUCAS GUSTAVO RENNER, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5003640-35.2023.8.21.0138, constante no 
PGEA. 01904.000.743/2023, que tramita na Promotoria de Justiça 
de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 13 de 
novembro de 2023. 
 

ANDRELISE BORRIN BAGATINI, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 


		2023-11-17T09:45:11-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




